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미륵초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 390,275,000

제1조 2018학년도 미륵초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 390,275,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 미륵초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 390,275 385,812 4,463 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -670 39,035 10.0

학생복지/교육격차 해소 2,702 61,998 15.8

기본적 교육활동 -1,202 63,498 16.2

선택적 교육활동 -997 79,526 20.3

교육활동 지원 1,330 46,868 12.0

학교 일반운영 3,300 97,765 25.0

학교 재무활동 0 1,585 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,192 318,260 81.5

이전수입 기타이전수입 0 6,200 1.5

자체수입 학부모부담수입 271 55,454 14.2

자체수입 행정활동수입 0 1,254 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,107 2.3

3/19 2019-02-19발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 324,460 320,268 4,192

1.교육비특별회계이전수입 318,260 314,068 4,192

1.교육비특별회계전입금수입 318,260 314,068 4,192

1.학교회계전입금 318,260 314,068 4,192

1.학교운영비전입금 188,870 188,870 0
초등학교기본운영비 : (132,237,000원 × 1교) 

- 154,565,000원 =
-22,328,000

병설유치원기본운영비 : (28,587,000원 × 1교)

 - 34,305,000원 =
-5,718,000

초등학교기본운영비 : 22,328,000원 × 1교 = 22,328,000

병설유치원기본운영비 : 5,718,000원 × 1교 = 5,718,000

2.목적사업비전입금 129,390 125,198 4,192
(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(4,649,330원 × 1교) - 3,326,000원 =
1,324,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(5,578,000원 × 1교) - 3,990,000원 =
1,588,000

(성립전)통학버스하차확인장치설비비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 780,000원 ×

 1교 =
780,000

(성립전)책꾸러미지원 : 200,000원 × 1교 = 200,000

2.기타이전수입 6,200 6,200 0

1.민간이전수입 6,200 6,200 0

1.기타지원금 6,200 6,200 0

1.기타지원금 6,200 6,200 0

2.자체수입 56,708 56,437 271

1.학부모부담수입 55,454 55,183 271

1.수익자부담수입 55,454 55,183 271

1.급식비 8,829 8,829 0

1.급식비 8,829 8,829 0

2.방과후학교활동비 36,400 36,400 0

1.방과후학교활동비 36,400 36,400 0

3.누리과정비 10,225 9,954 271

1.누리과정비 10,225 9,954 271(성립전)누리과정지원 : 148,000원×1회= 148,000

(성립전)누리과정지원 : 123,000원×1회= 123,000

2.행정활동수입 1,254 1,254 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 904 904 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 704 704 0

1.기타행정활동수입 704 704 0

3.기타수입 9,107 9,107 0

1.전년도이월금 9,107 9,107 0

1.순세계잉여금 9,107 9,107 0

1.순세계잉여금 9,107 9,107 0

1.순세계잉여금 9,107 9,107 0

세입합계 390,275385,812 4,463
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,035 39,705 -670

1.기타 교직원보수 32,805 32,805 0

1.교직원대체인건비 32,805 32,805 0

1.직원대체인건비 396 396 0

1.기간제직원인건비 276 276 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

2.복식학급해소계약제강사인건비 25,317 25,317 0

1.기간제교원인건비 23,496 23,496 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,321 1,321 0  

3.깨끗한학교만들기청소원인건비 7,092 7,092 0

1.기간제직원인건비 6,514 6,514 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
378 378 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,230 6,900 -670

1.교직원연수 6,230 6,900 -670

1.배움과 성장의 날 전문적 학습공동체 운영500 500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교직원직무연수 230 900 -670

1.일반수용비 230 900 -670교육경비  -670,000원×1회= -670,000

4.STEAM 교사연구회 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 1,140 1,140 0  

3.여비 300 300 0  

4.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 61,998 59,296 2,702

1.급식 관리 9,723 9,723 0

1.학교급식운영 9,723 9,723 0

1.비조리교 급식운영 8,829 8,829 0

1.전출금 8,829 8,829 0  

2.급식보조인건비 84 84 0

1.기간제직원인건비 84 84 0  

3.급식운영비 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

2.보건 관리 5,647 5,647 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,459 3,459 0

1.학생건강검사 399 399 0

1.학생복지비 399 399 0  

2.정서행동사후관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.보건실운영 950 950 0

1.운영수당 225 225 0  

2.학생복지비 725 725 0  

4.교직원심폐소생술 응급처치지원 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학생안전체험운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

7.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 금연교육 활동1,300 1,300 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.보건교사 순회여비 140 140 0

1.여비 140 140 0  

2.학교환경위생관리 2,188 2,188 0

1.먹는물관리 608 608 0

1.일반수용비 608 608 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0  

4.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 46,628 43,716 2,912

1.방과후학교활동비지원 36,400 36,400 0

1.농어촌방과후학교 활동비지원 11,400 11,400 0

1.학생지원금 11,400 11,400 0  

2.초등돌봄교실 운영비 지원 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

2.누리과정비지원 10,228 7,316 2,912

1.누리과정지원 10,228 7,316 2,912

1.학생지원금 10,228 7,316 2,912
(성립전)유아학비지원금  2,912,000원×1

분기×1교=
2,912,000

4.학생복지 0 210 -210

1.학생복지운영 0 210 -210

1.앨범제작 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210졸업앨범제작및사진촬영  -30,000원×7권= -210,000

3.기본적 교육활동 63,498 64,700 -1,202

1.교과 활동 50,337 50,839 -502

1.교과활동지원 15,243 15,243 0

1.보결수업관리 1,100 1,100 0

3 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.기초학력지도 8,430 8,430 0

1.운영수당 6,760 6,760 0  

2.교육운영비 1,470 1,470 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.교사용교과서구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학습준비물 구입 1,335 1,335 0

1.학습준비물 1,335 1,335 0  

5.교과서구입[목적] 4,068 4,068 0

1.교육운영비 4,068 4,068 0  

6.평화통일수업 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 4,320 4,320 0  

3.과학교과활동 2,270 2,270 0

1.교과운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 870 870 0  

2.과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.체육교과활동 5,800 6,450 -650

1.교과운영 5,800 6,100 -300
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 400 -300
여름방학스포츠캠프 운영경비 및 용품비  

-300,000원×1회=
-300,000

2.학습준비물 700 700 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.학생체육행사 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350행사용품구입  -350,000원×1회= -350,000

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.특수교육대상자치료지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 20,924 20,776 148

1.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교과운영 4,961 4,961 0

1.교육운영비 4,961 4,961 0  

6.학부모참여행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.현장학습 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

8.교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

9.3세대하모니자원봉사자 1,836 1,836 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.기간제직원법정부담

금
36 36 0  

10.누리과정지원비 5,577 5,429 148

1.교육운영비 5,577 5,429 148(성립전)교육용품구입  148,000원×1회= 148,000

11.자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

12.유치원독서교육지원비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.도서구입비 1,380 1,380 0  

13.어린이통학버스유아보호용장구설치 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 13,161 13,861 -700

1.자율활동 6,074 6,074 0

1.학습발표회 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.계절학교 운영 2,704 2,704 0

1.교육운영비 2,704 2,704 0  

4.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.전교어린이활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 4,287 4,787 -500

1.테마식 현장체험학습 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500학생수학여행경비  -500,000원×1회= -500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.가을 현장체험학습 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

3.문화예술체험 2,742 2,742 0

1.교육운영비 2,742 2,742 0  

3.동아리활동 2,500 2,700 -200

1.청소년단체활동 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200학생 가입비 및 연회비  -10,000원×20명= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 100 100 0  

3.청소년과학탐구반(YSC) 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 79,526 80,523 -997

1.방과후학교 운영 73,585 73,182 403

1.방과후학교운영 11,960 12,460 -500

1.방과후학교운영 560 1,060 -500

1.운영수당 60 560 -500강사비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.농어촌방과후학교운영비 11,400 11,400 0

1.운영수당 11,136 11,136 0  

2.교육운영비 264 264 0  

2.돌봄교실운영 28,780 28,000 780

1.돌봄교실운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.돌봄전담인력인건비 11,997 11,436 561

1.무기계약직원인건비 11,331 10,742 589돌봄전담인력인건비  -191,000원×1회= -191,000

(성립전)급식비  130,000원×6월×1명= 780,000

2.무기계약직원법정부

담금
666 694 -284대보험기관부담금  -28,000원×1회= -28,000

3.프로그램운영 11,564 11,564 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.교육운영비 1,964 1,964 0  

4.돌봄교실운영 3,219 3,000 219

1.교육운영비 2,219 2,000 219돌봄교실운영비  219,000원×1회= 219,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.유치원방과후학교운영 32,845 32,722 123

1.특성화활동강사 5,256 5,256 0

1.운영수당 5,256 5,256 0  

2.방과후과정운영 1,972 1,972 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

3.시간제기간제교원인건비 20,969 20,969 0

1.기간제교원인건비 19,513 19,513 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,456 1,456 0  

4.누리과정지원비 4,648 4,525 123

1.교육운영비 4,648 4,525 123
(성립전)교육용소모품구입  123,000원×1

회=
123,000

2.독서활동 5,341 5,141 200

1.독서활동운영 5,341 5,141 200

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.도서관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.416단원고약전구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.와글와글 청소년 독서토론 한마당 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교문집제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.책꾸러미지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)입학생도서구입  25,000원×8세트

=
200,000

3.교기육성 150 150 0

1.교기운영 150 150 0

1.육상부운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.기타 선택적 교육활동 450 2,050 -1,600

1.창의교육운영 450 2,050 -1,600

1.창의수학동아리활동 450 2,050 -1,600

1.교육운영비 450 2,050 -1,600창의수학 교구 구입  -600,000원×1회= -600,000

창의수학 캠프 운영비  -700,000원×1회= -700,000

대회 참가비  -300,000원×1회= -300,000

5.교육활동 지원 46,868 45,538 1,330

1.교무업무 운영 7,790 7,790 0

1.교무학사운영 7,790 7,790 0

1.입학식행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식행사 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

3.교육연구운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교육과정평가워크숍 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 108 108 0  

2.여비 192 192 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

5.교무학사운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

6.교무실무사인건비 70 70 0

1.무기계약직원인건비 70 70 0  

7.학교 홍보물제작 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

8.교실환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

9.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 3,700 3,700 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.학교폭력예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.어울림학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권교육우수학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 20,622 22,122 -1,500

1.[국고]정보화실운영 20,622 22,122 -1,500

1.학교정보화지원 11,662 13,162 -1,500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,862 3,862 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.비품구입비 4,900 6,400 -1,500
LCD프로젝터 구입  -1,500,000원×1대×1

회=
-1,500,000

2.스마트교육활성화 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.[국고]소프트웨어교육선도학교운영비8,000 8,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 4,506 4,506 0  

5.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.비품구입비 2,474 2,474 0  

4.학교로 찾아가는 SW 교육 연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.교육여건 개선 14,756 11,926 2,830

1.교육환경개선 14,756 11,926 2,830

1.교육환경개선비품구입 13,271 10,441 2,830

1.비품구입비 13,271 10,441 2,830
비품구입(가구,장비등)  283,000원×10종

×1회=
2,830,000

2.교실환경개선 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0  

6.학교 일반운영 97,765 94,465 3,300

1.학교기관 운영 36,335 36,335 0

1.부서기본운영 20,600 20,600 0

1.교무실운영 6,020 6,020 0

1.여비 6,020 6,020 0  

2.교장실 운영 7,800 7,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,780 6,780 0

1.일반수용비 4,460 4,460 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 2,160 2,160 0  

2.병설유치원기본운영 15,735 15,735 0

1.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.병설유치원일반운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 6,050 6,050 0  

4.공공요금및제세공과금 4,655 4,655 0

1.전기요금 2,450 2,450 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,605 1,605 0  

5.시설관리용역료 1,730 1,730 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0  

6.시설일반관리비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 60,430 57,130 3,300

1.학교시설장비유지 60,430 57,130 3,300

1.공공요금및제세공과금 12,738 15,738 -3,000

1.전기요금 7,000 9,000 -2,000전기요금  -2,000,000원×1월×1회= -2,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 800 1,800 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1월×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 4,938 4,938 0  

2.연료비 135 135 0

1.연료비 135 135 0  

3.시설관리용역료 8,761 8,761 0

1.일반수용비 8,761 8,761 0  

4.시설일반관리비 36,036 29,736 6,300

1.일반수용비 35,886 29,586 6,300소규모수선비  3,000,000원×2종×1회= 6,000,000

(성립전)어린이통학버스하차확인장치설치

비  300,000원×1개×1회=
300,000

2.교직원복지비 150 150 0  

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,585 1,585 0

1.예비비 1,585 1,585 0

1.예비비 1,585 1,585 0

1.병설유치원예비비 585 585 0

1.예비비 585 585 0  

2.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 390,275385,812 4,463
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